

**Reconstructia obiectivului
arhitectural cu inscriptia
"Chisinau" din sos.Balcani
sect.Buiucani mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

**Reconstructia obiectivului arhitectural cu inscriptia "Chisinau" din sos.Balcani
sect.Buiucani mun.Chisinau**

Valoarea de deviz 139 932,34 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	29,00	16,72 15,57	484,83 451,48
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor si tavanelor	m2	29,00	4,88 1,73	141,51 50,16
3	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	29,00	122,30 98,02	3 546,64 2 842,64
4	CF08C1	Glet aplicat manual pe tencuieli interioare driscuite sau pe suprafetele elementelor de beton, exclusiv schela de var, la pereti, stilpi si tavane, cu pasta de var si adaos de ipsos cu adaos de aracet, in doua straturi (Gipac), executarea gletului de ipsos GIPAC intr-un singur strat	m2	29,00	23,01 20,18	667,43 585,25
5	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita	m2	29,00	62,62 31,71	1 815,98 919,68

1	2	3	4	5	6	7
6	RpIzA14A	Indeprtarea vopselei vechi, a grundului necorespunzator sau a diverselor depuneri de pe suprafete metalice	m2	150,00	63,61 57,66	9 542,10 8 649,00
7	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv GF-21 si doua straturi de email PF-115,	t	1,80	1 438,74 419,77	2 589,74 755,58
8	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2	150,00	284,68 95,14	42 702,60 14 270,85
9	TsA04B2	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri , in pamint imbibat cu apa adincimea sapaturii 0-1,5 m teren mijlociu	m3	9,00	129,16 129,16	1 162,43 1 162,43
10	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	9,00	17,87 17,87	160,87 160,87
11	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	3,00	483,19 483,19	1 449,57 1 449,57
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	2,16	433,28 57,07	935,89 123,28
13	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (gr.60 mm;)	m2	21,60	252,30 60,20	5 449,65 1 300,29
14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	15,60	148,47 34,02	2 316,12 530,70
15	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	140,00	56,95 43,24	7 973,40 6 054,30

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			80 938,76
		<i>Asigurare sociala</i>	24 %			9 433,46
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			2 820,47
		<i>Total</i>				93 192,69
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10 %			9 319,28
		<i>Total</i>				102 511,97
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			4 100,48
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				106 612,45 39 306,08
		2. Iluminatul stradal				
		2.1. Lucrari de montare				
16	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi fluorescente cu lampa 100W IP65/4000k/10500Lm	buc	2,00	354,49 132,04	708,98 264,08
17		Set pentru suspensie intermediara ES-1500	buc	2,00	125,00 0,00	250,00 0,00
18		Clema pentru ramificarea conductorilor cu sectiunea 1.5- 10mm2 EP95-13	buc	2,00	40,00 0,00	80,00 0,00
19	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,15	1 808,47 715,00	271,27 107,25
20		Cablu ABBГ 2x25mm2	m	15,00	26,00 0,00	390,00 0,00
21	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1 K1П- 1-1	buc	2,00	772,12 196,62	1 544,24 393,24
22	08-01-061-1	Sigurante fuzibile (in corp de iluminat) In=2A	buc	2,00	112,46 65,16	224,91 130,31
23	08-01-066-1	Descarcator ОПС1-С/1	set	1,00	254,28 172,98	254,28 172,98
24	11-02-001-01	Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 1,5 (Реле времени)	buc	2,00	60,23 59,39	120,46 118,78
		<i>Total</i>	Lei			3 844,14
		Total Lucrari de montare				3 844,14

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				1 186,64
		<i>Total</i>	Lei			3 844,14
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			284,79
		<i>Transportul materialelor</i>	7 %			89,10
		<i>Total</i>				4 218,03
		<i>Cheltuieli de regie</i>	38 %			450,92
		<i>Total</i>				4 668,95
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5 %			233,46
		Total iluminatul stradal Inclusiv salariu				4 902,41 1 186,64
		3. Utilaj				
25		Corp de iluminat cu lampa 100W IP65/4000k/10500Lm	buc	2,00	1 950,00 0,00	3 900,00 0,00
26		Siguranta NH00-100A, In=32A	buc	1,00	75,00 0,00	75,00 0,00
27		Sigurante fuzibile (in corp de iluminat) In=2A	buc	2,00	20,00 0,00	40,00 0,00
28		Descarcator ОПС1-С/1	buc	1,00	320,00 0,00	320,00 0,00
29		Реле времени	buc	2,00	350,00 0,00	700,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			5 035,00
		<i>Achizitionare-depozitare</i>	1,2 %			60,42
		Total Utilaj Inclusiv salariu				5 095,42

		Total	Lei			116 610,28
		TVA	20 %			23 322,06
		Total deviz: Inclusiv salariu				139 932,34 40 492,72

Intocmit

"Eurogrupstim" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Pretura Buiucani mun.Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia obiectivului
arhitectural cu inscriptia
"Chisinau" din sos.Balcani
sect.Buiucani mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

**Reconstructia obiectivului arhitectural cu inscriptia "Chisinau" din sos.Balcani
sect.Buiucani mun.Chisinau**

Valoarea de deviz 139 932,34 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	20,580	57,66	1 186,64
2.	7122050013400	Zidar	h-om	51,330	57,66	2 959,70
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	105,000	57,66	6 054,30
4.	7129020012800	Pavator	h-om	28,732	57,66	1 656,69
5.	7134050013250	Izolator	h-om	217,500	57,66	12 541,05
6.	7135010011000	Galvanizator	h-om	75,000	57,66	4 324,50
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	16,820	57,66	969,84
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	13,104	57,66	755,58
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	52,568	57,66	3 031,07
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	120,950	57,66	6 973,97
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,683	57,66	39,38
		Total manopera				40 492,72

Materiale:

1.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,001	15 000,00	15,00
2.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "БСТ3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,004	15 000,00	60,00
3.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,000	40 000,00	0,00
4.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,860	35,00	30,10
5.	1019852	Vopsea	kg	1,000	40,00	40,00
6.	1019892	Garnituri din paronit	kg	0,084	20,00	1,68
7.	1212121212121	Apa	m3	0,450	18,00	8,10
8.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	2,484	300,00	745,20
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,995	200,00	199,00
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,108	200,00	21,60
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	1,851	200,00	370,20
12.	1584	Corp de iluminat cu lampa 100W IP65/4000k/10500Lm	buc	2,000	1 950,00	3 900,00
13.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	19,300	15,00	289,50
14.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,014	5 500,00	77,00
15.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,042	5 500,00	231,00

16.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,042	5 500,00	231,00
17.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,017	6 200,00	105,40
18.	225	Consola K1П-1-1	buc	2,000	200,00	400,00
19.	226	Set pentru suspensie intermediara ES-1500	buc	2,000	125,00	250,00
20.	227	Clema pentru ramificarea conductorilor cu sectiunea 1.5-10mm2 EP95-13	buc	2,000	40,00	80,00
21.	228	Cablu ABBГ 2x25mm2	m	15,000	26,00	390,00
22.	2320146200700	Petrol lampant	l	4,500	15,00	67,50
23.	2320166200676	White spirit	kg	27,900	20,00	558,00
24.	2414147318315	Disan - a cu 92 % substanta uscata	kg	0,029	75,00	2,18
25.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	4,350	20,00	87,00
26.	24301161000001	Email PF-115	kg	21,600	54,00	1 166,40
27.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	21,750	40,00	870,00
28.	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	285,000	95,00	27 075,00
29.	24302261008141	Grund GF-21	kg	10,800	45,00	486,00
30.	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	20,250	28,00	567,00
31.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	1,512	22,00	33,26
32.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	1,885	22,00	41,47
33.	2462106110376	Intirziator de priza (clei de oase)	kg	0,493	25,00	12,32
34.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	45,552	1,70	77,44
35.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	34,560	1,70	58,75
36.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	305,950	1,70	520,11
37.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	339,768	1,70	577,61
38.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	11,890	2,10	24,97
39.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.6 cm	m2	21,924	140,00	3 069,36
40.	26631021000011	Beton clasa...p/u borduri	m3	0,702	720,00	505,44
41.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,696	0,00	0,00
42.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	15,678	75,00	1 175,85
43.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	75,000	3,00	225,00
44.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,420	35,00	14,70
45.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,432	120,00	51,84
46.	3220137315778	Decapant	kg	35,250	20,00	705,00
47.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,892	18,00	34,05
48.	4100126202818	Apa	m3	0,216	18,00	3,89
49.	444	Descarcator ОПС1-С/1	buc	1,000	320,00	320,00
50.	445	Реле времени	buc	2,000	350,00	700,00
51.	447	Siguranta NH00-100A, In=32A	buc	1,000	75,00	75,00
52.	448	Sigurante fuzibile (in corp de iluminat) In=2A	buc	2,000	20,00	40,00
53.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,000	2,00	2,00
54.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,001	100,00	0,10
55.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,001	120,00	0,12
56.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,075	40,00	3,00
57.	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	0,020	45,00	0,90
58.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1,450	3,00	4,35
		Total materiale de constructii				46 600,39

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,248	400,00	99,20
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	0,450	200,00	90,00
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune	h-ut	0,460	80,00	36,80

		156,96 (16) kN (t)				
4.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	1,600	250,00	400,00
5.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	2,660	250,00	665,00
6.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,907	40,00	36,28
7.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	630,000	2,00	1 260,00
8.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,454	60,00	27,24
9.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,290	25,00	7,25
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,145	25,00	3,62
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,232	25,00	5,80
12.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,220	200,00	44,00
13.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,248	200,00	49,60
		Total utilaje de construcții				2 724,79

Total	Lei	116 610,28
TVA	20 %	23 322,06

Total deviz: 139 932,34

Intocmit

"Eurogrupstim" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Pretura Buiucani mun.Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia obiectivului arhitectural cu Investitor Pretura Buiucani mun.Chisinau
inscriptia "Chisinau" din sos.Balcani
sect.Buiucani mun.Chisinau**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			16,72 15,57
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	18,00	0,90
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		Cheltuieli directe	Lei			484,83
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor si tavanelor	m2			4,88 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
		Cheltuieli directe	Lei			141,51
3	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			122,30 98,02
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,70	17,85
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	200,00	6,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	18,00	0,13
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	25,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,20
		Cheltuieli directe	Lei			3 546,64
4	CF08C1	Glet aplicat manual pe tencuieli interioare driscuite sau pe suprafetele elementelor de beton, exclusiv schela de var, la pereti, stilpi si tavane, cu pasta de var si adaos de ipsos cu adaos de aracet, in doua straturi (Gipac), executarea gletului de ipsos GIPAC intr-un singur strat	m2			23,01 20,18
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2500	57,66	14,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2462106110376	Intirziator de priza (clei de oase)	kg	0,0170	25,00	0,42
	2414147318315	Disan - a cu 92 % substanta uscata	kg	0,0010	75,00	0,08
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,0650	22,00	1,43
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4100	2,10	0,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	18,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,02
		Cheltuieli directe	Lei			667,43
5	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita	m2			62,62 31,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,7500	40,00	30,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	1,70	0,08
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	18,00	0,07
		Cheltuieli directe	Lei			1 815,98

1	2	3	4	5	6	7
6	RplzA14A	Indepartarea vopselei vechi, a grundului necorespunzator sau a diverselor depuneri de pe suprafete metalice	m2			63,61 57,66
	7135010011000	Galvanizator	h-om	0,5000	57,66	28,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	57,66	28,83
	3220137315778	Decapant	kg	0,2350	20,00	4,70
	2320146200700	Petrol lampant	l	0,0300	15,00	0,45
	1212121212121	Apa	m3	0,0030	18,00	0,05
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,75
		Cheltuieli directe	Lei			9 542,10
7	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv GF-21 si doua straturi de email PF-115,	t			1 438,74 419,77
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	57,66	419,77
	24301161000001	Email PF-115	kg	12,0000	54,00	648,00
	24302261008141	Grund GF-21	kg	6,0000	45,00	270,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	22,00	18,48
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	20,00	60,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	15,00	22,50
		Cheltuieli directe	Lei			2 589,74
8	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2			284,68 95,14
	7134050013250	Izolator	h-om	1,4500	57,66	83,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	0,1350	28,00	3,78
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0510	15,00	0,76
	2320166200676	White spirit	kg	0,1500	20,00	3,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	1,9000	95,00	180,50
		Cheltuieli directe	Lei			42 702,60
9	TsA04B2	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adancime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri , in pamint imbibat cu apa adancimea sapaturii 0-1,5 m teren mijlociu	m3			129,16 129,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,2400	57,66	129,16
		Cheltuieli directe	Lei			1 162,43
10	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,87 17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
		Cheltuieli directe	Lei			160,87
11	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			483,19 483,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,19
		Cheltuieli directe	Lei			1 449,57
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			433,28 57,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,07
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,61
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	40,00	16,80
		Cheltuieli directe	Lei			935,89
13	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (gr.60 mm;)	m2			252,30 60,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,66	1,82
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.6 cm	m2	1,0150	140,00	142,10

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,70	2,72
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,70	26,74
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	200,00	17,14
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			5 449,65
14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			148,47
						34,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	26631021000011	Beton clasa...p/u borduri	m3	0,0450	720,00	32,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,70	4,96
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	200,00	1,60
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	18,00	0,11
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 316,12
15	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			56,95
						43,24
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	57,66	43,24
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	5 500,00	1,65
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	5 500,00	0,55
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	5 500,00	1,65
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	6 200,00	0,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	35,00	0,10
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	2,00	9,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			7 973,40
		2. Iluminatul stradal				
		2.1. Lucrari de montare				
16	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi luminescente cu lampa 100W IP65/4000k/10500Lm	buc			354,49
						132,04
	1	Muncitor	h-om	2,2900	57,66	132,04
	542-9025	Lubrifiant "39C"	kg	0,0100	45,00	0,45
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,8000	250,00	200,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1100	200,00	22,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			708,98
17		Set pentru suspensie intermediara ES-1500	buc			125,00
						0,00
	226	Set pentru suspensie intermediara ES-1500	buc	1,0000	125,00	125,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			250,00
18		Clema pentru ramificarea conductorilor cu sectiunea 1.5-10mm2 EP95-13	buc			40,00
						0,00
	227	Clema pentru ramificarea conductorilor cu sectiunea 1.5-10mm2 EP95-13	buc	1,0000	40,00	40,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			80,00
19	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 808,47
						715,00
	1	Muncitor	h-om	12,4000	57,66	715,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	15 000,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	40 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	100,00	0,67
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	120,00	0,80
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,5000	40,00	20,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	400,00	154,67
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	200,00	600,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	80,00	240,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	200,00	77,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			271,27

1	2	3	4	5	6	7
20		Cablu ABBГ 2x25mm2	m			26,00 0,00
	228	Cablu ABBГ 2x25mm2	m	1,0000	26,00	26,00
		Cheltuieli directe	Lei			390,00
21	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1 K1П-1-1	buc			772,12 196,62
	1	Muncitor	h-om	3,4100	57,66	196,62
	225	Consola K1П-1-1	buc	1,0000	200,00	200,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	15 000,00	7,50
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	35,00	3,50
	1019852	Vopsea	kg	0,5000	40,00	20,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	400,00	8,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,3300	250,00	332,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	200,00	4,00
		Cheltuieli directe	Lei			1 544,24
22	08-01-061-1	Sigurante fuzibile (in corp de iluminat) In=2A	buc			112,46 65,16
	1	Muncitor	h-om	1,1300	57,66	65,16
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0021	15 000,00	30,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1400	35,00	4,90
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	400,00	8,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	0,0050	80,00	0,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	200,00	4,00
		Cheltuieli directe	Lei			224,91
23	08-01-066-1	Descarcator ОПС1-С/1	set			254,28 172,98
	1	Muncitor	h-om	3,0000	57,66	172,98
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	35,00	13,30
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	2,00	2,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	400,00	44,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	200,00	22,00
		Cheltuieli directe	Lei			254,28
24	11-02-001-01	Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 1,5 (Реле времени)	buc			60,23 59,39
	1	Muncitor	h-om	1,0300	57,66	59,39
	1019892	Garnituri din paronit	kg	0,0420	20,00	0,84
		Cheltuieli directe	Lei			120,46
		3. Utilaj				
25		Corp de iluminat cu lampa 100W IP65/4000k/10500Lm	buc			1 950,00 0,00
	1584	Corp de iluminat cu lampa 100W IP65/4000k/10500Lm	buc	1,0000	1 950,00	1 950,00
		Cheltuieli directe	Lei			3 900,00
26		Siguranta NH00-100A, In=32A	buc			75,00 0,00
	447	Siguranta NH00-100A, In=32A	buc	1,0000	75,00	75,00
		Cheltuieli directe	Lei			75,00
27		Sigurante fuzibile (in corp de iluminat) In=2A	buc			20,00 0,00
	448	Sigurante fuzibile (in corp de iluminat) In=2A	buc	1,0000	20,00	20,00
		Cheltuieli directe	Lei			40,00
28		Descarcator ОПС1-С/1	buc			320,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	444	Descarcator ОПС1-C/1	buc	1,0000	320,00	320,00
		Cheltuieli directe	Lei			320,00
29		Реле времени	buc			350,00
						0,00
	445	Реле времени	buc	1,0000	350,00	350,00
		Cheltuieli directe	Lei			700,00

APROBAT:

Intocmit
"Eurogrupstim" SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
Pretura Buiucani mun.Chisinau
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Reconstructia obiectivului
arhitectural cu inscriptia
"Chisinau" din str.Calea Iesilor,
sect.Buiucani, mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

**Reconstructia obiectivului arhitectural cu inscriptia "Chisinau" din str.Calea
Iesilor, sect.Buiucani, mun.Chisinau**

Valoarea de deviz 155 268,60 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	178,50	16,57 15,57	2 957,43 2 778,93
2	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pardosea	m2	39,00	23,25 6,92	906,92 269,85
3	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi VR-1 10x10x3	kg	78,00	22,50 1,73	1 754,68 134,93
4	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	39,00	71,46 40,36	2 787,01 1 574,11
5	CG17B	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor peste 60 cmp/buc, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare	m2	39,00	385,02 132,62	15 015,70 5 172,10

1	2	3	4	5	6	7
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor si tavanelor	m2	178,50	4,88 1,73	871,05 308,77
7	CF13B3	Tencuieli exterioare speciale, la fatade, executate manual, exclusiv schela, cu terasit, dolomit sau similare, cu grundul executat cu mortar de var ciment M 25-T, in grosime de 2 cm, iar stratul vizibil periat sau raschetat in grosime de 0,8.....1,0 cm, cu utilizarea varului pasta in locul varului hidratat	m2	82,00	247,83 158,56	20 321,81 13 002,33
8	CF08C1	Glet aplicat manual pe tencuieli interioare driscuite sau pe suprafetele elementelor de beton, exclusiv schela de var, la pereti, stilpi si tavane, cu pasta de var si adaos de ipsos cu adaos de aracet, in doua straturi (Gipac), executarea gletului de ipsos GIPAC intr-un singur strat	m2	82,00	23,32 20,18	1 912,49 1 654,84
9	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	178,50	23,25 6,92	4 150,90 1 235,08
10	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita	m2	178,50	62,62 31,71	11 177,67 5 660,77
11	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	58,00	56,81 43,24	3 294,80 2 508,21
12	R25A01B	Demontarea articolelor de arta decorativa si aplicata: greutatea pina la 50 kg: fara detalii fragile cu dimensiune maxima peste 1,0 m	buc	1,00	1 429,95 1 331,95	1 429,95 1 331,95
13	R16A02O	Turnarea din aluminiu dupa modelele gata confectionate din ipsos, metal si lemn: pieselor cu ornament complex cu greutate pina la: 50 g	kg	10,00	863,21 668,86	8 632,06 6 688,56
14	R12A13H	Confectionarea modelului de	buc	1,00	3 780,07	3 780,07

1	2	3	4	5	6	7
		stema, cartus, emblema: steme complexe cu inaltimea: pina la 500 mm			3 644,11	3 644,11
15	R12A13I k=13	Confectionarea modelului de stema, cartus, emblema: steme complexe. Se adauga la fiecare 100 mm urmasori la norma R12A13H	buc	1,00	4 737,43 3 912,81	4 737,43 3 912,81
16	R10A13C1	Evidentierea in culori cu vopsea din acetat de polivinil a fondului in jurul decorului si vopsirea fisiilor inguste (pe suprafata noua sau curatata de vopsea si restaurata): pe suprafata tencuita: fond cu contur neregulat	m2	4,78	790,89 761,11	3 780,44 3 638,12
		<i>Total</i>	Lei			87 510,41
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			12 843,71
		<i>Transportul materialeor</i>	7 %			2 330,28
		<i>Total</i>				102 684,40
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10 %			10 268,44
		<i>Total</i>				112 952,84
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			4 518,12
		<i>Total</i>				117 470,96
		Total Lucrari de reparatie Inklusiv salariu				117 470,96 53 515,47
		2. Iluminatul stradal				
		2.1. Lucrari de montare				
17	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi luminescente cu lampa 150W IP65/4000k/15750Lm	buc	2,00	394,54 132,04	789,08 264,08
18		Set pentru suspensie intermediara ES-1500	buc	2,00	120,00 0,00	240,00 0,00
19		Clema pentru ramificarea conductorilor cu sectiunea 1.5-10mm2 EP95-13	buc	2,00	34,00 0,00	68,00 0,00
20	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,15	1 849,13 715,00	277,37 107,25

1	2	3	4	5	6	7
21		Cablu ABBГ 2x25mm2	m	15,00	25,00 0,00	375,00 0,00
22	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1 K1П-1-1	buc	2,00	832,62 196,62	1 665,24 393,24
23	08-01-061-1	Sigurante fuzibile (in corp de iluminat) In=2A	buc	2,00	111,80 65,16	223,61 130,31
24	08-01-066-1	Descarcator ОПС1-С/1	set	1,00	248,78 172,98	248,78 172,98
25	11-02-001-01	Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 1,5 (Реле времени)	buc	2,00	61,49 59,39	122,98 118,78
		<i>Total</i>	Lei			4 010,06
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				4 010,06 1 186,64
		<i>Total</i>	Lei			4 010,06
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			284,79
		<i>Transportul materialelor</i>	7 %			86,00
		<i>Total</i>				4 380,85
		<i>Cheltuieli de regie</i>	38 %			450,92
		<i>Total</i>				4 831,77
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5 %			241,59
		Total Iluminatul stradal Inclusiv salariu				5 073,36 1 186,64
		3. Utilaj				
26		Corp de iluminat cu lampa 150W IP65/4000k/15750Lm	buc	2,00	2 750,00 0,00	5 500,00 0,00
27		Siguranta NH00-100A, In=32A	buc	1,00	75,00 0,00	75,00 0,00
28		Sigurante fuzibile (in corp de iluminat) In=2A	buc	2,00	20,00 0,00	40,00 0,00
29		Descarcator ОПС1-С/1	buc	1,00	350,00 0,00	350,00 0,00
30		Реле времени	buc	2,00	400,00	800,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			6 765,00
		<i>Achizitionare-depozitare</i>	1,2 %			81,18
		Total Utilaj Inclusiv salariu				6 846,18

		Total	Lei	129 390,50
		TVA	20 %	25 878,10
		Total deviz:		155 268,60
		Inclusiv salariu		54 702,11

Intocmit

"Eurogrupstim" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Pretura Buiucani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia obiectivului
arhitectural cu inscriptia
"Chisinau" din str.Calea Iesilor,
sect.Buiucani, mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

**Reconstructia obiectivului arhitectural cu inscriptia "Chisinau" din str.Calea
Iesilor, sect.Buiucani, mun.Chisinau**

Valoarea de deviz 155 268,60 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	20,580	57,66	1 186,64
2.	7122050013400	Zidar	h-om	251,020	57,66	14 473,82
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,950	57,66	112,44
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	43,500	57,66	2 508,21
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	103,350	57,66	5 959,16
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	103,530	57,66	5 969,54
7.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	26,100	57,66	1 504,93
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	65,415	57,66	3 771,82
9.	9310060019977	Muncitor restaurator, cat.4.1	h-om	23,100	57,66	1 331,95
10.	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	116,000	57,66	6 688,56
11.	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	194,156	57,66	11 195,04
		Total manopera				54 702,11

Materiale:

1.	1010116202960	Cocs macinat	kg	27,000	50,00	1 350,00
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,001	15 000,00	15,00
3.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "БСТ3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,004	15 000,00	60,00
4.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,000	40 000,00	0,00
5.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,860	35,00	30,10
6.	1019852	Vopsea	kg	1,000	40,00	40,00
7.	1019892	Garnituri din paronit	kg	0,084	50,00	4,20
8.	1412212205757	Creta macinata	kg	1,936	10,00	19,36
9.	1412222202556	Terasit, dolomit sau similare	kg	1 804,000	2,40	4 329,60
10.	1420202205504	Argila de sculptura	kg	4,130	15,00	61,95
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,490	200,00	1 098,00
12.	1450332205758	Licopodiu	kg	0,390	40,00	15,60
13.	1450337323544	Grafit cristalin de turnare	kg	0,560	40,00	22,40
14.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	8,925	15,00	133,88

15.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,039	15,00	0,58
16.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,006	5 500,00	33,00
17.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,017	5 500,00	93,50
18.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,017	5 500,00	93,50
19.	2010237318750	Distantieri	buc	23,400	0,15	3,51
20.	2010407343982	Rumegus	kg	1,950	25,00	48,75
21.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,007	5 500,00	38,50
22.	225	Corp de iluminat cu lampa 150W IP65/4000k/15750Lm	buc	2,000	2 750,00	5 500,00
23.	226	Descarcator ОПС1-С/1	buc	1,000	350,00	350,00
24.	227	Реле времени	buc	2,000	400,00	800,00
25.	228	Siguranta NH00-100A, In=32A	buc	1,000	75,00	75,00
26.	229	Sigurante fuzibile (in corp de iluminat) In=2A	buc	2,000	20,00	40,00
27.	2320186108946	Ulei sicativat natural	kg	1,207	25,00	30,18
28.	2320186108947	Ulei sicativat natural (pentru informatii)	kg	0,488	0,00	0,00
29.	2412137306584	Aluminiu	kg	11,100	45,00	499,50
30.	2414147318315	Disan - a cu 92 % substanta uscata	kg	0,082	80,00	6,56
31.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	26,775	20,00	535,50
32.	2430116103511	Vopsea de acetat de polivinil	kg	1,690	40,00	67,60
33.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	133,875	40,00	5 355,00
34.	2430116104843	Vopsea uscata	kg	0,048	40,00	1,92
35.	2430161032184	Sicativ gras acid	kg	0,043	25,00	1,08
36.	2430161032185	Terebentina	kg	0,087	25,00	2,18
37.	2430161032192	Chit universal (pentru informatii)	kg	3,814	0,00	0,00
38.	2430161032193	Vopsea de acetat de polivinil (pentru informatii)	kg	3,042	0,00	0,00
39.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	74,078	39,00	2 889,04
40.	24302261010101	Grund cu cuart Betonocontact	kg	16,185	39,00	631,22
41.	2451317344002	Sapun de rufe solid	kg	0,010	15,00	0,15
42.	2462106100008	Clei pentru zugraveli	kg	0,010	25,00	0,25
43.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	5,330	25,00	133,25
44.	2462106110376	Intirziator de priza (clei de oase)	kg	1,394	25,00	34,85
45.	2640112303099	Pamint pentru turnare	kg	8,000	7,00	56,00
46.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	58,500	2,40	140,40
47.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 473,925	1,70	2 505,67
48.	2652102100713	Var pasta	m3	0,492	3 600,00	1 771,20
49.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	33,620	2,40	80,69
50.	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	178,440	5,00	892,20
51.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	40,170	210,00	8 435,70
52.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	1,804	0,00	0,00
53.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,574	0,00	0,00
54.	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,048	3,00	0,14
55.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,390	16,00	6,24
56.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,780	20,00	15,60
57.	28731220041001	Plase sudate VR-1 10x10	kg	78,780	20,00	1 575,60
58.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,174	35,00	6,09
59.	2875114201201	Alb uscat de zinc	kg	0,077	38,00	2,93
60.	2875114201202	Alb pasta de zinc	kg	0,319	50,00	15,95
61.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,501	18,00	189,02
62.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,357	18,00	6,43
63.	444	Consola K1П-1-1	buc	2,000	195,00	390,00

64.	445	Set pentru suspensie intermediara ES-1500	buc	2,000	120,00	240,00
65.	446	Clema pentru ramificarea conductorilor cu sectiunea 1.5-10mm2 EP95-13	buc	2,000	34,00	68,00
66.	447	Cablu ABBΓ 2x25mm2	m	15,000	25,00	375,00
67.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ΠΓC-50"	buc	1,000	2,00	2,00
68.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,001	100,00	0,10
69.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,001	120,00	0,12
70.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ΠOC30"	kg	0,075	40,00	3,00
71.	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	0,020	50,00	1,00
72.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	19,800	3,00	59,41
Total materiale de construcții						41 283,20

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,248	350,00	86,80
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	0,450	150,00	67,50
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	0,460	150,00	69,00
4.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	1,600	300,00	480,00
5.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	2,660	300,00	798,00
6.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	261,000	2,00	522,00
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,785	10,00	17,85
8.	2922140007000	Macara	h-ut	0,047	400,00	18,80
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,294	10,00	32,94
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,567	10,00	15,67
11.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,220	200,00	44,00
12.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,248	200,00	49,60
13.	400005	Automobil cu bord, cu capacitatea de ridicare pina la 5 t	h-ut	0,490	200,00	98,00
Total utilaje de construcții						2 300,16

Total	Lei	129 390,50
TVA	20 %	25 878,10

Total deviz:

155 268,60

Intocmit

"Eurogrupstim" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Pretura Buiucani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia obiectivului arhitectural cu Investitor Pretura Buiucani
inscriptia "Chisinau" din str.Calea Iesilor,
sect.Buiucani, mun.Chisinau

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			16,57 15,57
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	18,00	0,90
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 957,43
2	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pardosea	m2			23,25 6,92
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,92
	24302261010101	Grund cu cuart Betoncontact	kg	0,4150	39,00	16,19
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			906,92
3	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi VR-1 10x10x3	kg			22,50 1,73
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	57,66	1,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	28731220041001	Plase sudate VR-1 10x10	kg	1,0100	20,00	20,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	16,00	0,08
	2734113803881	Sirna din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,15	0,04
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	400,00	0,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 754,68
4	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			71,46 40,36
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,70	22,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	200,00	8,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	18,00	0,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 787,01
5	CG17B	Pardoseli din placi patrata, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor peste 60 cmp/buc, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare	m2			385,02 132,62
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,0500	57,66	118,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	210,00	216,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,70	22,10
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,5000	2,40	3,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	200,00	8,40
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	25,00	1,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	18,00	0,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			15 015,70
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor si tavanelor	m2			4,88
						1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			871,05
7	CF13B3	Tencuieli exterioare speciale, la fatade, executate manual, exclusiv schela, cu terasit, dolomit sau similare, cu grundul executat cu mortar de var ciment M 25-T, in grosime de 2 cm, iar stratul vizibil periat sau raschetat in grosime de 0,8.....1,0 cm, cu utilizarea varului pasta in locul varului hidratat	m2			247,83
						158,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	7122050013400	Zidar	h-om	2,5500	57,66	147,03
	1412222202556	Terasit, dolomit sau similare	kg	22,0000	2,40	52,80
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0220	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,5000	1,70	9,35
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0060	3 600,00	21,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	200,00	5,40
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0077	10,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0035	10,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			20 321,81
8	CF08C1	Glet aplicat manual pe tencuieli interioare driscuite sau pe suprafetele elementelor de beton, exclusiv schela de var, la pereti, stilpi si tavane, cu pasta de var si adaos de ipsos cu adaos de aracet, in doua straturi (Gipac), executarea gletului de ipsos GIPAC intr-un singur strat	m2			23,32
						20,18
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2500	57,66	14,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2462106110376	Intirziator de priza (clei de oase)	kg	0,0170	25,00	0,42
	2414147318315	Disan - a cu 92 % substanta uscata	kg	0,0010	80,00	0,08
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,0650	25,00	1,62
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4100	2,40	0,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	18,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 912,49
9	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			23,25
						6,92
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,92
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	39,00	16,19
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			4 150,90
10	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita	m2			62,62
						31,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,7500	40,00	30,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	1,70	0,08
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	18,00	0,07
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			11 177,67
11	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			56,81
						43,24

1	2	3	4	5	6	7
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	57,66	43,24
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	5 500,00	1,61
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	5 500,00	0,57
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	5 500,00	1,61
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 500,00	0,66
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	35,00	0,10
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	2,00	9,00
		Cheltuieli directe	Lei			3 294,80
12	R25A01B	Demontarea articolelor de arta decorativa si aplicata: greutatea pina la 50 kg: fara detalii fragile cu dimensiune maxima peste 1,0 m	buc			1 429,95 1 331,95
	9310060019977	Muncitor restaurator, cat.4.1	h-om	23,1000	57,66	1 331,95
	400005	Automobil cu bord, cu capacitatea de ridicare pina la 5 t	h-ut	0,4900	200,00	98,00
		Cheltuieli directe	Lei			1 429,95
13	R16A02O	Turnarea din aluminiu dupa modelele gata confectionate din ipsos, metal si lemn: pieselor cu ornament complex cu greutate pina la: 50 g	kg			863,21 668,86
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	11,6000	57,66	668,86
	2412137306584	Aluminiu	kg	1,1100	45,00	49,95
	2640112303099	Pamint pentru turnare	kg	0,8000	7,00	5,60
	1450337323544	Grafrit cristalin de turnare	kg	0,0560	40,00	2,24
	1450332205758	Licopodiu	kg	0,0390	40,00	1,56
	1010116202960	Cocs macinat	kg	2,7000	50,00	135,00
		Cheltuieli directe	Lei			8 632,06
14	R12A13H	Confectionarea modelului de stema, cartus, emblema: steme complexe cu inaltimea: pina la 500 mm	buc			3 780,07 3 644,11
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	63,2000	57,66	3 644,11
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	22,0000	5,00	112,20
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	1,5000	15,00	22,95
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0440	18,00	0,81
		Cheltuieli directe	Lei			3 780,07
15	R12A13I k=13	Confectionarea modelului de stema, cartus, emblema: steme complexe. Se adauga la fiecare 100 mm urmatiori la norma R12A13H	buc			4 737,43 3 912,81
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	5,2200	57,66	3 912,81
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	12,0000	5,00	780,00
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	0,2000	15,00	39,00
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0240	18,00	5,62
		Cheltuieli directe	Lei			4 737,43
16	R10A13C1	Evidentierea in culori cu vopsea din acetat de polivinil a fondului in jurul decorului si vopsirea fisiilor inguste (pe suprafata noua sau curatata de vopsea si restaurata): pe suprafata tencuita: fond cu contur neregulat	m2			790,89 761,11
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	13,2000	57,66	761,11
	2430116104843	Vopsea uscata	kg	0,0100	40,00	0,40
	2430116103511	Vopsea de acetat de polivinil	kg	0,3500	40,00	14,14
	2320186108946	Ulei sicativat natural	kg	0,2500	25,00	6,31
	2462106100008	Clei pentru zugraveli	kg	0,0020	25,00	0,05
	2430161032184	Sicativ gras acid	kg	0,0090	25,00	0,23
	2451317344002	Sapun de rufe solid	kg	0,0020	15,00	0,03
	2875114201202	Alb pasta de zinc	kg	0,0660	50,00	3,34
	2875114201201	Alb uscat de zinc	kg	0,0160	38,00	0,61
	1412212205757	Creta macinata	kg	0,4010	10,00	4,05
	2430161032185	Terebentina	kg	0,0180	25,00	0,46
	2430161032192	Chit universal (pentru informatii)	kg	0,7900	0,00	0,00
	2430161032193	Vopsea de acetat de polivinil (pentru informatii)	kg	0,6300	0,00	0,00
	2320186108947	Ulei sicativat natural (pentru informatii)	kg	0,1010	0,00	0,00
	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,0100	3,00	0,03
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0080	15,00	0,12
		Cheltuieli directe	Lei			3 780,44
		2. Iluminatul stradal				
		2.1. Lucrari de montare				

1	2	3	4	5	6	7
17	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi luminiscente cu lampa 150W IP65/4000k/15750Lm	buc			394,54 132,04
	1	Muncitor	h-om	2,2900	57,66	132,04
	542-9025	Lubrifiant "33C"	kg	0,0100	50,00	0,50
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,8000	300,00	240,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1100	200,00	22,00
		Cheltuieli directe	Lei			789,08
18		Set pentru suspensie intermediara ES-1500	buc			120,00 0,00
	445	Set pentru suspensie intermediara ES-1500	buc	1,0000	120,00	120,00
		Cheltuieli directe	Lei			240,00
19		Clema pentru ramificarea conductorilor cu sectiunea 1.5-10mm2 EP95-13	buc			34,00 0,00
	446	Clema pentru ramificarea conductorilor cu sectiunea 1.5-10mm2 EP95-13	buc	1,0000	34,00	34,00
		Cheltuieli directe	Lei			68,00
20	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 849,13 715,00
	1	Muncitor	h-om	12,4000	57,66	715,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	15 000,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	40 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	100,00	0,67
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	120,00	0,80
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,5000	40,00	20,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	350,00	135,33
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	150,00	450,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	150,00	450,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	200,00	77,33
		Cheltuieli directe	Lei			277,37
21		Cablu ABBF 2x25mm2	m			25,00 0,00
	447	Cablu ABBF 2x25mm2	m	1,0000	25,00	25,00
		Cheltuieli directe	Lei			375,00
22	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1 K111-1-1	buc			832,62 196,62
	1	Muncitor	h-om	3,4100	57,66	196,62
	444	Consola K111-1-1	buc	1,0000	195,00	195,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	15 000,00	7,50
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	35,00	3,50
	1019852	Vopsea	kg	0,5000	40,00	20,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	350,00	7,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,3300	300,00	399,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	200,00	4,00
		Cheltuieli directe	Lei			1 665,24
23	08-01-061-1	Sigurante fuzibile (in corp de iluminat) In=2A	buc			111,80 65,16
	1	Muncitor	h-om	1,1300	57,66	65,16
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0021	15 000,00	30,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1400	35,00	4,90
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	350,00	7,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	0,0050	150,00	0,75
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	200,00	4,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			223,61
24	08-01-066-1	Descarcator ОПС1-С/1	set			248,78
						172,98
	1	Muncitor	h-om	3,0000	57,66	172,98
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	35,00	13,30
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	2,00	2,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	350,00	38,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	200,00	22,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			248,78
25	11-02-001-01	Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 1,5 (Реле времени)	buc			61,49
						59,39
	1	Muncitor	h-om	1,0300	57,66	59,39
	1019892	Garnituri din paronit	kg	0,0420	50,00	2,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			122,98
		3. Utilaj				
26		Corp de iluminat cu lampa 150W IP65/4000k/15750Lm	buc			2 750,00
						0,00
	225	Corp de iluminat cu lampa 150W IP65/4000k/15750Lm	buc	1,0000	2 750,00	2 750,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			5 500,00
27		Siguranta NH00-100A, In=32A	buc			75,00
						0,00
	228	Siguranta NH00-100A, In=32A	buc	1,0000	75,00	75,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			75,00
28		Sigurante fuzibile (in corp de iluminat) In=2A	buc			20,00
						0,00
	229	Sigurante fuzibile (in corp de iluminat) In=2A	buc	1,0000	20,00	20,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			40,00
29		Descarcator ОПС1-С/1	buc			350,00
						0,00
	226	Descarcator ОПС1-С/1	buc	1,0000	350,00	350,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			350,00
30		Реле времени	buc			400,00
						0,00
	227	Реле времени	buc	1,0000	400,00	400,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			800,00

APROBAT:

Intocmit
"Eurogrupstim" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Pretura Buiucani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.